
 

 

        

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 5 din 24.05.2023 
privind aprobarea situațiilor financiare ale Asociației pentru anul 2022, a 

proiectului bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2023 și 
a cuantumului cotizației anuale a asociaților 

 

Adunarea generală a A.D.I. „ECONEAMȚ”, 

Având în vedere prevederile art. 21 alin. (2) lit. b) și ale art. 24 alin. (2) lit. a) din Ordonanța nr. 

26/2000 cu privire la asociații și fundații precum și de prevederile 16 alin. (2) lit. c) și k) și art. 

24 alin. (2) lit. a) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ; 

Luând act de prezentarea situațiilor financiare ale Asociației pentru anul 2022 și a proiectului 

bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023;  

În temeiul dispozițiilor art. 20 alin. (3) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ 

HOTĂRĂȘTE 

Art 1. Se aprobă situațiile financiare ale Asociației pentru anul 2022 așa cum au fost 

prezentate Adunării Generale conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art 2. Se aprobă proiectul bugetului de venituri și cheltuieli a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „ECONEAMȚ” pentru anul 2023, conform Anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art 3. Se aprobă cotizația anuală a asociaților, începând cu data de 1 iulie 2023, în cuantumul 

prevăzut în Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art 4. Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, prin intermediul 

aparatului tehnic al Asociației, va asigura comunicarea prezentei hotărâri tuturor 

membrilor Asociației, autorităților și persoanelor interesate. 

 

Președinte A.D.I. ECONEAMȚ, 

 

Răducu-Adrian PĂDURARU 

 

Vizat Consilier Juridic, 

Stelian-Ionuț Mitrea 



Anexa 1  
Hotărârea nr. 5 din  24.05.2023 

 
 

RAPORT PRIVIND SITUAȚIA FINANCIARĂ 

a A.D.I. „ECONEAMȚ” – la 31.12.2022 

 

 
 ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA ECONEAMT, cu sediul in Str. Alexandru cel 
Bun, Nr. 27, Județul Neamț, înregistrată la Registrul Asociațiilor si Fundațiilor (Judecătoria Piatra 
Neamț) sub nr. 5685/279/10.10.2008, având cod unic de înregistrare 24822890 a desfășurat în anul 
2022 activități ale organizațiilor profesionale, realizând următorii indicatori: 

- venituri totale    -    1186863 lei, din care: 

• venituri AFSP    - 936380 lei 

• venituri AE    - 250483 lei   
- cheltuieli totale     -    1164441 lei, din care: 

• cheltuieli AFSP    -          1140435 lei 

• cheltuieli AE    -    24006 lei 
- excedent net total   -        22422 lei, din care: 

• deficit net AFSP   -  204055 lei 

• excedent net AE   - 226477 lei. 
 
Deficitul contabil înregistrat din activități fără scop patrimonial, în sumă de 204054.95 lei, se propune 
a fi acoperit din următoarele resurse: 

- Excedentul anilor anteriori. 
 
Excedentul contabil înregistrat din activități economice, în sumă de 226476.60 lei, se propune a fi 
repartizat pe următoarele destinații: 

- rezerve legale      - 0 lei; 
- acoperirea pierderii contabile    - 0 lei; 
- dividende      - 0 lei; 
- alte rezerve      - 0 lei; 
- sume nerepartizate la data prezentei   -   226476.60  lei. 

 
 La întocmirea situațiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglementărilor 
contabile in vigoare, ale Legii contabilității nr. 82/1991, republicata, cu modificările si completările 
ulterioare, ale O.M.F.P. nr. 3103/2017 pentru aprobarea reglementarilor contabile pentru persoanele 
juridice fără scop patrimonial, ale OMFP 4268/ 2023 - privind principalele aspecte legate de întocmirea 
și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor 
economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice. 
 
Bilanțul contabil al Asociației, anexele la acesta și balanța de verificare împreună cu toate actele 
contabile sunt disponibile la sediul Asociației. 
 
Propunerea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 este înscrisă în Anexa 2 la Hotărârea 
nr. 5 din 24.05.2023. 
 
 

PREȘEDINTE, 
Răducu-Adrian PĂDURARU 

  



Anexa 2  
Hotărârea nr. 5 din  24.05.2023 

 

PROPUNEREA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2023 
 
 

NR.  CRT. DENUMIRE INDICATOR SUMA (LEI) 

1 I. VENITURI TOTALE 2715355 

2 Venituri din cotizatii aferente anului curent 1448825 

3 Venituri din contributiile membrilor 0 

4 Venituri din servicii raportare si monitorizare 576000 

5 Venituri din informare si educarea populatiei 55000 

6 Venituri nerealizate 30000 

7 Venituri din dobanzi 26800 

8 Venituri din donatii si sponsorizari 0 

9 Venituri din amenzi si penalitati 130000 

10 Excedent din anii precedenti 448730 

11 II. CHELTUIELI TOTALE 2614000 

12 a) Cheltuieli de personal 1489000 

13 Salarii personal angajat* 1450000 

14 Contribuţii personal angajat 30000 

15 Cheltuieli cu colaboratorii/comisia de cenzori 9000 

16 b) Cheltuieli curente 1125000 

17 Combustibil 43000 

18 Materiale consumabile 21000 

19 Obiecte de inventar 20000 

20 Cheltuieli cu utilitatile, intretinerea si reparatiile 17000 

21 Cheltuieli cu prime de asigurari, taxe inscriere masini 9000 

22 Cheltuieli cu chirii 45000 

23 Cheltuieli cofinantare proiecte 20000 

24 Imobilizari corporale, mijloace de transport 60000 

25 Deplasari 40000 

26 Cheltuieli postale, telecomunicatii 10000 

27 Comisioane bancare 4000 

28 Alte cheltuieli neprevazute 33000 

29 Cheltuieli cu servicii prestate de terti 150000 

30 Cheltuieli de informare si educare a populatiei 15000 

31 Cheltuieli curente privind activitatea economica 400000 

32 
Consultanta/servicii auxiliare elaborare documentație și evaluare 
licitație contracte de delegare gestiune servicii salubrizare zonale 238000 

33 Sold excedentar 101355 
 

  



Anexa 3  
Hotărârea nr. 5 din  24.05.2023 

 

CUANTUMUL COTIZAȚIEI ANUALE A ASOCIAȚILOR A.D.I. „ECONEAMȚ” 
ÎNCEPÂND 1 IULIE 2023 

 
NR. CRT. COD SIRUTA DENUMIRE UAT POPULAȚIA* Cotizație anuală**  

1 270 CONSILIUL JUDETEAN 556656 1001981 

2 120726 MUNICIPIUL PIATRA-NEAMȚ 109804 109804 

3 120860 MUNICIPIUL ROMAN 67128 67128 

4 120968 ORAS BICAZ 7969 6375 

5 124117 ORAS ROZNOV 10278 8222 

6 121055 ORAS TÂRGU-NEAMȚ 22811 18249 

7 121108 AGAPIA 4138 2897 

8 124938 ALEXANDRU CEL BUN 5989 4192 

9 121153 BAHNA 3286 2300 

10 121242 BALTATESTI 4001 2801 

11 121466 BARGAUANI 3381 2367 

12 121297 BICAZ-CHEI 4501 3151 

13 121340 BICAZU ARDELEAN 3647 2553 

14 121386 BIRA 1927 1349 

15 121607 BODESTI 4478 3135 

16 125178 BOGHICEA 2553 1787 

17 121652 BORCA 6420 4494 

18 121732 BORLESTI 9243 6470 

19 121796 BOTESTI 5028 3520 

20 121876 BOZIENI 2816 1971 

21 121938 BRUSTURI 3810 2667 

22 122061 CANDESTI 4020 2814 

23 122025 CEAHLAU 2339 1637 

24 120888 CORDUN 8202 5741 

25 122132 COSTISA 3402 2381 

26 122187 CRACAOANI 4245 2972 

27 122249 DAMUC 2941 2059 

28 122285 DOBRENI 1798 1259 

29 125098 DOCHIA 2498 1749 

30 122347 DOLJESTI 7524 5267 

31 125132 DRAGANESTI 1489 1042 

32 122392 DRAGOMIRESTI 2055 1439 

33 122463 DULCESTI 2499 1749 

34 120771 DUMBRAVA ROȘIE 8755 6129 

35 122551 FARCASA 3042 2129 

36 122613 FAUREI 2010 1407 

37 125150 GADINTI 2418 1693 

38 122828 GARCINA 4838 3387 

39 122668 GHERAESTI 6658 4661 

40 125114 GHINDAOANI 1851 1296 



41 122702 GIROV 4946 3462 

42 122864 GRINTIES 2325 1628 

43 122908 GRUMAZESTI 5061 3543 

44 122953 HANGU 3628 2540 

45 120922 HORIA 7233 5063 

46 123013 ICUSESTI 4801 3361 

47 123102 ION CREANGĂ 5645 3952 

48 123175 MARGINENI 3562 2493 

49 123228 MOLDOVENI 1984 1389 

50 125169 NEGRESTI 1748 1224 

51 123255 ONICENI 3701 2591 

52 125141 PANCESTI 1465 1026 

53 123601 PANGARATI 5316 3721 

54 123371 PASTRAVENI 3892 2724 

55 123424 PETRICANI 6144 4301 

56 123479 PIATRA ȘOIMULUI 8311 5818 

57 123521 PIPIRIG 8953 6267 

58 123674 PODOLENI 5422 3795 

59 123790 POIANA TEIULUI 4737 3316 

60 123709 POIENARI 1527 1069 

61 123914 RAUCESTI 8307 5815 

62 123969 RAZBOIENI 2066 1446 

63 124028 REDIU 5210 3647 

64 124073 ROMANI 4053 2837 

65 125105 RUGINOASA 1740 1218 

66 124206 SABAOANI 11783 8248 

67 124153 SAGNA 5181 3627 

68 120824 SAVINESTI 7130 4991 

69 124233 SECUIENI 3043 2130 

70 124331 STANITA 2047 1433 

71 124411 STEFAN CEL MARE 2907 2035 

72 124634 TAMASENI 9838 6887 

73 124493 TARCAU 3309 2316 

74 124563 TASCA 2517 1762 

75 124616 TAZLAU 2625 1838 

76 124803 TIBUCANI 3867 2707 

77 124661 TIMISESTI 3982 2787 

78 124723 TRIFESTI 4923 3446 

79 124750 TUPILATI 2105 1474 

80 124849 URECHENI 3938 2757 

81 124885 VALEA URSULUI 4132 2892 

82 125123 VALENI 1490 1043 

83 125016 VANATORI-NEAMT 8432 5902 

84 125061 ZANESTI 5838 4087 

 
*Populația după domiciliu la 1 ianuarie 2022 (POP107D), sursa: I.N.S. 
**populația x 0,70 (comune) / 0,80 (orașe) / 1,00 (municipii) / 1,80 (județ) lei/pers./an 


